



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月22日

上場会社名 株式会社 J Pホールディングス 上場取引所 J Q
 コード番号 2749 U R L <http://www.jp-holdings.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山口 洋
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 荻田 和宏 T E L (052)933-5419

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|-------|-----|------|-------|------|-------|------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 20年3月期第3四半期 | 4,459 | 8.5 | 229 | 84.1 | 325 | 37.5 | 165 | 49.8 |
| 19年3月期第3四半期 | 4,109 | 3.6 | 124 | 135.7 | 236 | 154.3 | 110 | 231.6 |
| 19年3月期 | 5,488 | - | 202 | - | 316 | - | 139 | - |

| | 1株当たり四半期 (当期)純利益 | | 潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益 | |
|-------------|---------------------|----|--------------------------------|----|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 20年3月期第3四半期 | 11,151 | 02 | 11,127 | 74 |
| 19年3月期第3四半期 | 7,354 | 76 | 7,307 | 98 |
| 19年3月期 | 9,337 | 19 | 9,261 | 68 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | | 1株当たり純資産 | |
|-------------|-------|--|-------|--|--------|--------|----------|--|
| | 百万円 | | 百万円 | | % | 円 | 銭 | |
| 20年3月期第3四半期 | 3,129 | | 1,159 | | 37.0 | 78,114 | 14 | |
| 19年3月期第3四半期 | 2,525 | | 1,039 | | 41.0 | 69,508 | 13 | |
| 19年3月期 | 3,136 | | 1,054 | | 33.5 | 71,118 | 30 | |

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | | 投資活動による キャッシュ・フロー | | 財務活動による キャッシュ・フロー | | 現金及び現金同等物 期末残高 | |
|-------------|----------------------|--|----------------------|--|----------------------|--|-------------------|--|
| | 百万円 | | 百万円 | | 百万円 | | 百万円 | |
| 20年3月期第3四半期 | 266 | | 507 | | 140 | | 986 | |
| 19年3月期第3四半期 | 211 | | 397 | | 241 | | 706 | |
| 19年3月期 | 406 | | 426 | | 455 | | 1,086 | |

2.平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】
 (%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 | |
|-----|-------|-----|------|------|------|------|-------|------|----------------|----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 通 期 | 6,000 | 9.3 | 350 | 73.3 | 500 | 58.2 | 266 | 91.4 | 17,790 | 55 |

3.その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注)詳細は、5ページ【定性的情報・財務諸表等】 4.その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成20年3月期の連結業績予想につきましては、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、企業業績は堅調に推移し、景気回復が継続すると見込まれるものの、米国サブプライム問題や長引く原油価格の高騰などが消費活動に影響を及ぼし、景気の先行きに不透明感が漂い始めております。

このような状況下、当第3四半期における連結業績は、当社グループの子育て支援事業においては、既存園の園児数が順調に伸びたことに加え、保育所については新しく認可園を6ヶ所、東京認証保育所を2ヶ所開園し、アミューズメント施設併設の保育所を1園閉園いたしました。

また、学童クラブは8ヶ所新規開所、児童館は1ヶ所新規開設しております。

以上より、当第3四半期末での子育て支援事業の施設数は62施設となり、売上高は2,411百万円(前年同期比65.5%増)、営業利益は256百万円(同159.3%増)となりました。

当第3四半期末までに新たにスタートした施設は次の通りであります。

保育所

| | |
|-----------------|----------|
| キッズプラザアスク吉野町園 | 神奈川県横浜市 |
| キッズプラザアスク北山田園 | 神奈川県横浜市 |
| キッズプラザアスク和田町園 | 神奈川県横浜市 |
| キッズプラザアスク関町北保育園 | 東京都練馬区 |
| 野田市立尾崎保育園 | 千葉県野田市 |
| キッズプラザアスク東大宮保育園 | 埼玉県さいたま市 |
| キッズプラザアスク亀戸園 | 東京都江東区 |
| キッズプラザアスク雪谷大塚園 | 東京都大田区 |

学童クラブ

| | |
|-----------------|--------|
| 港区放課GO ほんむら | 東京都港区 |
| 渋谷区広尾小学校放課後クラブ | 東京都渋谷区 |
| 渋谷区加計塚小学校放課後クラブ | 東京都渋谷区 |
| 渋谷区神南小学校放課後クラブ | 東京都渋谷区 |
| 渋谷区常盤松小学校放課後クラブ | 東京都渋谷区 |
| 三鷹四小学童保育所 | 東京都三鷹市 |
| 江東区げんきっず扇橋 | 東京都江東区 |
| 江東区げんきっず平久 | 東京都江東区 |

児童館

| | |
|--------------|--------|
| 三鷹むらさき子どもひろば | 東京都三鷹市 |
|--------------|--------|

アミューズメント関連事業においては、人気遊技機の撤去にともないパチンコ店の遊技人口の減少傾向が続き、減収減益となりました。ワゴンサービスの実施店舗数は不採算店舗からの撤退と優良店舗への出店を継続し、出店20店舗に対し退店45店舗となり198店舗となりました。

また、飲食及び給食の請負事業においては、アミューズメント施設併設の飲食店の6店舗を閉鎖し、13店舗を新たに新店し65店舗となりました。

これらの結果、当第3四半期の連結売上高は44億59百万円(前年同期比8.5%増)となりました。また、営業利益は229百万円(同84.1%増)、経常利益は325百万円(同37.5%増)、四半期純利益は165百万円(同49.8%増)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は3,129百万円となり、前連結会計年度末に比べ6百万円減少といたしました。

おもな減少の理由は、資産の部の建物付属設備が217百万円、保証金が243百万円増加し、当座預金が70百万円、建設仮勘定が231百万円減少したことに加え、負債の部において長期借入金が266百万円、繰越利益剰余金が118百万円増加し、未払金が208百万円、1年以内償還社債が120百万円減少したためであります。

自己資本比率は3.5ポイント増加して37.0%になりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成19年5月22日付発表の平成19年3月期決算短信から変更はありませんが、今後の業況の変化等により、実際の業績は予想数値と異なる場合があります。

また、当第3四半期末後に新規開設した子育て支援施設は次のとおりであります。

保育所

東京都認証保育所 1ヶ所 平成20年2月開園

学童クラブ

東京都 1ヶ所 平成20年1月開所

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準は簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

減価償却の処理に関し、平成19年度の法人税法の改正に伴う変更を実施しております。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

| 科 目 | 前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第3四半期末 | 当四半期末 〔平成20年3月期〕 第3四半期末 | 増 減 | | (参考)前期末 (平成19年3月期末) |
|---------------|---------------------------------|-------------------------------|----------------|-------------|------------------------|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 増減率 | 金 額 |
| (資産の部) | | | | | |
| 流動資産 | | | | | |
| 現金及び預金 | 535,849 | 985,885 | 450,035 | | 1,086,426 |
| 売掛金 | 185,044 | 164,647 | 20,397 | | 191,607 |
| 有価証券 | 220,359 | 50,409 | 169,950 | | 50,408 |
| たな卸資産 | 44,388 | 41,806 | 2,582 | | 47,961 |
| 繰延税金資産 | 22,442 | 28,863 | 6,420 | | 23,631 |
| その他 | 258,666 | 213,093 | 45,573 | | 264,086 |
| 貸倒引当金 | 320 | 405 | 85 | | 340 |
| 流動資産合計 | 1,266,431 | 1,484,300 | 217,868 | 17.2 | 1,663,781 |
| 固定資産 | | | | | |
| 有形固定資産 | 786,542 | 935,024 | 148,482 | 18.9 | 991,118 |
| 建物及び構築物 | 934,608 | 1,133,685 | 199,076 | | 906,193 |
| 機械装置及び運搬具 | 8,667 | 8,667 | - | | 8,667 |
| 工具器具備品 | 67,713 | 57,828 | 9,885 | | 70,401 |
| 土地 | 173 | 173 | - | | 173 |
| 建設仮勘定 | 5,178 | 2,741 | 2,437 | | 234,137 |
| 減価償却累計額 | 229,799 | 268,071 | 38,272 | | 228,454 |
| 無形固定資産 | 3,315 | 3,105 | 210 | 6.3 | 3,210 |
| 投資その他の資産 | 469,491 | 703,359 | 233,868 | 49.8 | 473,933 |
| 繰延税金資産 | 3,763 | 3,475 | 287 | | 14,505 |
| 差入保証金 | 337,760 | 581,560 | 243,799 | | 337,782 |
| その他 | 143,247 | 118,328 | 24,919 | | 121,659 |
| 貸倒引当金 | 15,280 | 5 | 15,275 | | 14 |
| 固定資産合計 | 1,259,349 | 1,641,490 | 382,140 | 30.3 | 1,468,262 |
| 繰延資産 | | | | | |
| 社債発行費 | - | 3,520 | 3,520 | | 4,154 |
| 繰延資産合計 | - | 3,520 | 3,520 | | 4,154 |
| 資産合計 | 2,525,781 | 3,129,311 | 603,529 | 23.9 | 3,136,198 |

(単位：千円、%)

| 科 目 | 前年同四半期末 | 当四半期末 | 増 減 | | (参考)前期末 |
|------------------|----------------------|----------------------|---------|------|--------------------|
| | (平成19年3月期 第3四半期末) | (平成20年3月期 第3四半期末) | 金 額 | 増減率 | (平成19年3月期末) 金 額 |
| (負債の部) | | | | | |
| 流動負債 | | | | | |
| 買掛金 | 80,471 | 82,575 | 2,103 | | 98,765 |
| 短期借入金 | 30,000 | 30,000 | - | | 30,000 |
| 1年内返済予定 長期借入金 | 206,300 | 267,320 | 61,020 | | 213,244 |
| 1年内返済予定社債 未払金 | 136,000 | - | 136,000 | | 120,000 |
| 未払法人税等 | 147,009 | 190,861 | 43,852 | | 399,165 |
| 未払消費税等 | 50,228 | 72,656 | 22,427 | | 105,457 |
| 賞与引当金 | 24,475 | 18,298 | 6,177 | | 37,350 |
| 役員賞与引当金 | 10,000 | 13,000 | 3,000 | | 41,511 |
| その他 | 9,000 | - | 9,000 | | |
| 流動負債合計 | 206,850 | 197,545 | 9,304 | | 207,453 |
| | 900,335 | 872,257 | 28,078 | 3.1 | 1,252,947 |
| 固定負債 | | | | | |
| 社債 | - | 300,000 | 300,000 | | 300,000 |
| 長期借入金 | 545,568 | 753,248 | 207,680 | | 487,049 |
| 退職給付引当金 | 16,116 | 15,509 | 607 | | 16,166 |
| 役員退職慰労引当金 | 24,470 | 29,010 | 4,540 | | 25,280 |
| 固定負債合計 | 586,154 | 1,097,767 | 511,612 | 87.3 | 828,495 |
| 負債合計 | 1,486,489 | 1,970,024 | 483,534 | 32.5 | 2,081,443 |
| (純資産の部) | | | | | |
| 株主資本 | | | | | |
| 資本金 | 507,440 | 507,882 | 442 | | 507,440 |
| 資本剰余金 | 193,240 | 193,682 | 442 | | 193,240 |
| 利益剰余金 | 447,658 | 597,828 | 150,169 | | 477,064 |
| 自己株式 | 113,849 | 144,710 | 30,861 | | 127,782 |
| 株主資本合計 | 1,034,489 | 1,154,683 | 120,193 | 11.6 | 1,049,962 |
| 少数株主持分 | 4,802 | 4,603 | 198 | 4.1 | 4,793 |
| 純資産合計 | 1,039,291 | 1,159,287 | 119,995 | 11.5 | 1,054,755 |
| 負債、純資産合計 | 2,525,781 | 3,129,311 | 603,529 | 23.9 | 3,136,198 |

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 千円、%)

| 科 目 | 前年同四半期 | 当四半期 | 増 減 | | (参考) 前期 |
|---------------|---------------------|---------------------|---------|---------|----------------|
| | (平成19年3月期 第3四半期) | (平成20年3月期 第3四半期) | 金 額 | 増減率 | (平成19年3 月期) |
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 | | 金 額 |
| 売上高 | 4,109,797 | 4,459,520 | 349,723 | 8.5 | 5,488,733 |
| 売上原価 | 3,302,437 | 3,522,116 | 219,679 | 6.7 | 4,352,231 |
| 売上総利益 | 807,360 | 937,403 | 130,043 | 16.1 | 1,136,541 |
| 販売費及び一般管理費 | 682,841 | 708,219 | 25,377 | 3.7 | 934,006 |
| 営業利益 | 124,518 | 229,184 | 104,665 | 84.1 | 202,535 |
| 営業外収益 | 122,155 | 116,539 | 5,616 | 4.6 | 127,710 |
| 受取利息 | 1,535 | 2,120 | 584 | | 2,241 |
| 補助金収入 | 117,034 | 111,599 | 5,435 | | 120,502 |
| その他 | 3,586 | 2,820 | 766 | | 4,965 |
| 営業外費用 | 10,053 | 20,476 | 10,423 | 103.7 | 13,489 |
| 支払利息 | 7,666 | 14,974 | 7,307 | | 10,246 |
| その他 | 2,386 | 5,502 | 3,115 | | 3,242 |
| 経常利益 | 236,621 | 325,247 | 88,626 | 37.5 | 316,755 |
| 特別利益 | 53 | 765 | 712 | 1,344.0 | 29 |
| 固定資産売却益 | - | 765 | 765 | | |
| 貸倒引当金戻入益 | 53 | - | 53 | | 29 |
| 特別損失 | 36,112 | 29,637 | 6,475 | 17.9 | 55,428 |
| 固定資産除去損 | - | 16,320 | 16,320 | | 17,329 |
| 園撤退損失 | 36,112 | 1,050 | 35,062 | | 35,044 |
| 前期損益修正損 | - | 12,266 | 12,266 | | 3,054 |
| 税金等調整前四半期(当期) | 200,561 | 296,375 | 95,813 | 47.8 | 261,356 |
| 純利益 | | | | | |
| 税金費用 | 90,353 | 131,308 | 40,955 | | 121,750 |
| 少数株主損益 | 97 | 189 | 91 | 93.6 | 106 |
| 四半期(当期) | 110,306 | 165,256 | 54,950 | 49.8 | 139,712 |
| 純利益 | | | | | |

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| 区 分 | 前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第3四半期 | 当四半期 〔平成20年3月期〕 第3四半期 | (参考)前期 (平成19年3月期) |
|--------------------------|-------------------------------|-----------------------------|----------------------|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 | 200,561 | 296,375 | 261,356 |
| 減価償却費 | 71,836 | 89,379 | 94,728 |
| 売上債権の増減額(増加：) | 64,590 | 13,015 | 58,028 |
| 未払消費税等の増減額(減少：) | 7,302 | 23,554 | 4,492 |
| その他 | 66,186 | 51,342 | 28,410 |
| 小 計 | 263,499 | 426,559 | 447,014 |
| 法人税等の支払額 | 45,700 | 147,771 | 32,287 |
| その他 | 6,411 | 12,385 | 8,583 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 211,387 | 266,402 | 406,144 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 有価証券の取得による支出 | 50,000 | 50,000 | 50,000 |
| 有価証券の償還による収入 | 50,000 | 50,000 | 50,000 |
| 有形固定資産の取得による支出 | 284,904 | 270,098 | 296,515 |
| その他 | 112,746 | 237,459 | 129,529 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 397,651 | 507,557 | 426,044 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 長期借入金による収入 | 580,555 | 500,000 | 450,000 |
| 長期借入金返済による支出 | 254,166 | 179,725 | 175,186 |
| 社債の償還による支出 | 16,000 | 120,000 | - |
| 株式の発行による収入 | 6,740 | 885 | 6,740 |
| その他 | 75,595 | 60,544 | 174,240 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 241,533 | 140,615 | 455,794 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | - | - | - |
| 現金及び現金同等物の増減額 | 55,269 | 100,539 | 435,894 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 650,939 | 1,086,834 | 650,939 |
| 現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高 | 706,209 | 986,294 | 1,086,834 |

(4) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期(平成19年3月期第3四半期)

(単位:千円)

| | 子育て 支援事業 | アミューズ メント 事業 | 飲食事業 及び給食 の請負 事業 | 物品販 売事業 | 計 | 消去又は 全社 | 連結 |
|-------------------------------|-------------|--------------------|---------------------------|------------|-----------|------------|-----------|
| 売上高 (1) 外部顧客に対 する売上高 | 1,457,049 | 1,945,622 | 702,598 | 4,527 | 4,109,797 | - | 4,109,797 |
| (2) セグメント間 の内部売上高 又は振替高 | 14 | - | - | 764 | 779 | 779 | - |
| 計 | 1,457,063 | 1,945,622 | 702,598 | 5,292 | 4,110,576 | 779 | 4,109,797 |
| 営業費用 | 1,357,972 | 1,791,928 | 615,185 | 4,149 | 3,769,234 | 216,043 | 3,985,278 |
| 営業利益 | 99,091 | 153,694 | 87,413 | 1,143 | 341,341 | 216,823 | 124,518 |
| 経常利益 | 209,735 | 155,544 | 87,458 | 1,143 | 453,883 | 217,262 | 236,621 |

当四半期(平成20年3月期第3四半期)

(単位:千円)

| | 子育て 支援事業 | アミューズ メント 関連事業 | 飲食事業 及び給食 の請負 事業 | 物品販 売事業 | 計 | 消去又は 全社 | 連結 |
|-------------------------------|-------------|----------------------|---------------------------|------------|-----------|------------|-----------|
| 売上高 (2) 外部顧客に対 する売上高 | 2,411,668 | 1,381,398 | 662,889 | 3,564 | 4,459,520 | - | 4,459,520 |
| (2) セグメント間 の内部売上高 又は振替高 | 27 | - | - | 700 | 727,190 | 727 | - |
| 計 | 2,411,695 | 1,381,398 | 662,889 | 4,264 | 4,460,247 | 727 | 4,459,520 |
| 営業費用 | 2,154,714 | 1,265,108 | 590,697 | 3,716 | 4,014,237 | 216,098 | 4,230,336 |
| 営業利益 | 256,980 | 116,289 | 72,192 | 547 | 446,010 | 216,826 | 229,184 |
| 経常利益 | 337,677 | 117,222 | 72,220 | 563 | 527,684 | 202,436 | 325,247 |

(注) 1. 製品の種類、性質及び販売方法等の類似性を考慮して事業区分を行っております。

2. 各区分に属する主要な製品及び役務

(1) 子育て支援事業

保育所・学童クラブ・児童館の経営、保育用品の企画・販売、子育て支援事業に関するコンサルティング

(2) アミューズメント関連事業

アミューズメント施設内におけるコーヒー等の販売

(3) 飲食事業及び給食の請負事業

飲食専門店、アミューズメント施設内フードコーナー等の経営、保育所給食の請負

(4) 物品販売事業

オフィスコーヒーサービス、保育用品の企画・販売

3. 事業区分名称の変更

当連結会計年度より「アミューズメント事業」を「アミューズメント関連事業」にセグメントの名称を変更しております。なお、それ以外のセグメントの名称に変更はございません。

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位:千円)

| | 子育て 支援事業 | アミューズメント 事業 | 飲食事業 及び給食 の請負 事業 | 物品販 売事業 | 計 | 消去又は 全社 | 連結 |
|-------------------------------|-------------|----------------|---------------------------|------------|-----------|------------|-----------|
| 売上高 (1) 外部顧客に対 する売上高 | 2,094,609 | 2,469,745 | 918,615 | 5,802 | 5,488,773 | - | 5,488,773 |
| (2) セグメント間 の内部売上高 又は振替高 | 176 | - | - | 910 | 1,086 | 1,086 | - |
| 計 | 2,094,785 | 2,469,745 | 918,615 | 6,712 | 5,489,859 | 1,086 | 5,488,773 |
| 営業費用 | 1,924,851 | 2,225,533 | 817,316 | 4,682 | 4,972,383 | 313,854 | 5,286,238 |
| 営業利益 | 169,934 | 244,212 | 101,299 | 2,030 | 517,476 | 314,940 | 202,535 |
| 経常利益 | 289,364 | 246,658 | 101,353 | 2,038 | 639,415 | 322,659 | 316,755 |